« Qu'il soit maudit par Addirion et par Achtarriel, et par Sandalphon et Hadarniel, et par Ansiciel et Patchiel, et par Seraphiel et Zeganzael, et par Michel, et par Gabriel, et par Raphaël et par Meschartiel, et qu'il soit interdit par Tzantzevir et par Havlevir. (celui-ci est le Dieu grand), et par les soixante-dix noms du grand Roi. »

LIVRE DU PASSAGE DE LA BIENHEUREUSE VIERGE MARIE,

écrit par saint Jean.

Cette production était restée ignorée jusqu'à ce qu'un savant allemand, M. Maximilien Enger, en eut publié le texte arabe, accompagné d'une traduction latine. (Elher-

Ludolphe ajoute qu'une autre prière semblable se trouve dans diverses Bibles de l'Europe, notamment dans celle tican; il n'a eu sous les yeux qu'une qui commence ainsi :

« Au nom du Père, et du Fils, et de l'Esprit.

« Ceci est la prière de Notre-Dame, celle qu'elle fit dans la ville de Bér; toutes les chaînes de fer qu'il y avait dans cette ville furent brisées, et elle délivra tous les disciples, et tous les citoyens de la ville crurent.

« Notre-Seigneur et notre Sauveur Christ dit à ses anges purs et à ses saints, au sujet de cette prière, n'est personne qui la connaisse, ni les anges célestes, ni les archanges, ni les chérubins, ni les séraphins, ni personne des célestes, si ce n'est le Père et le Fils, et le saint, Dieu unique. »

« Et s'étant tourné vers sa mère, « Je m'adresse d'abord à toi, ô ma mère, afin que tu entreprennes cet ouvrage et que tu fasses entendre mes mandes en faisant cette prière. » Et lorsque Notre-Dame eut entendu les paroles de son Fils bien-aimé, elle se leva sur ses pieds, et elle pria Jésus-Christ, de délivrer le disciple Mattheus qui le retenait. Et toutes les fois qu'il y avait alors dans la ville des chaînes de fer, et elle regarda son Fils bien-aimé Christ. Et elle commença à prononcer la prière disant : « Je t'invoque, ô mon Seigneur et mon Dieu! mon Fils et mon Sauveur Jésus-Christ. »

« Moi, Marie, ta mère, moi, celle qui ai gendré la vie de l'univers entier, je prie aujourd'hui et je te conjure d'écouter mes prières et de m'envoyer des anges, des séraphins et des chérubins, et toute la force des cieux, afin qu'ils complissent ce qui est en mon cœur et qu'ils fassent tout ce que je demande et tout ce que je désire. Car tu es mon appui et mon espoir, et ta confiance est en toi, Adonaï, Adonai, mon Fils bien-aimé. »

Suivent diverses salutations selon les Abyssiniens et une série de noms de démons dont il serait d'autant plus intéressant de rechercher le sens ou l'étymologie, qui sont sans doute fort corrompus.